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Abstrakt

V této práci se zaměřuji na původem italskou rodinu Palliardi a její působení v českých zemích

s využitím metodologických přístupů: historiografie a paměťových studií.

Potomci rodiny Palliardi žijí v České republice dodnes a někteří z jejích příslušníků, včetně

mě, se zajímají o rodinnou minulost, udržují ji v paměti a hledají v historických pramenech stopy po

členech rodiny, kteří v 17. a 18. století působili jako štukatéři na významných stavbách českého

baroka. Rodinná paměť nesahá do doby, kdy přišel do Čech první Palliardi, ale na základě

dosavadních historických zjištění se předpokládá, že se tak stalo po třicetileté válce. Prvním

pramenně doloženým Palliardim v Čechách se stal štukatér Giovanni Pietro, původem z oblasti Lago

di Como, který je uváděn od roku 1680 jako měšťan pražské Malé Strany a předek dalších pěti

generací (do 1870) této malostranské rodiny, která se věnovala štukatérské nebo stavitelské profesi.

Figurami rodinné paměti a zároveň i významnými historickými osobnostmi dějin barokní a klasicistní

architektury se stali Ignác Jan Nepomuk (15. 5. 1737 - 18.03.1821) a jeho syn Ignác Alois

(1765 - 10. 8. 1806).

Posledním stavitelem rodiny Palliardi v Čechách byl Josef Václav Jan Nepomuk

(1798 - 12. 2. 1870). Po jeho smrti se už nikdo z rodiny nevěnoval nějaké profesi spojené

se stavitelstvím. Rodina se rozvětvila do více linií a žila i mimo Prahu – na Moravě a v západních

Čechách. Její osudy se sdílely spíše v rodinné paměti, i když některé osobnosti zanechaly stopu

i v širším historickém vědomí, ovšem ve zcela odlišných oborech, než bylo stavitelství, např.

v lázeňství, ornitologii, botanice nebo v archeologii a muzejnictví, či v justici a také v charitativní

činnosti. Svůj výzkum osobností jsem zakončila rokem 1924, kdy zemřel Alfred Palliardi (6. 12. 1861,

Brno – 2. 2. 1924, Brno).

Mým úkolem bylo zkoumat, jak hluboko do minulosti sahá živá rodinná paměť, jaké udržuje

figury a místa paměti, a kdy, kde a v jak se rodinná paměť prolíná s historií.

Klíčová slova

Rodina Palliardi, generace, paměť, štukatéři, stavebníci a architekti, architektura, archeologie,

Giovanni Pietro Palliari, Carlo Antonio Palliari, Michael Ignác Palliari, Ignác Jan Nepomuk Palliardi,

Anton Alois Palliardi, Jaroslav Palliardi.
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Abstract

In this thesis, I focus on the Palliardi family of Italian origin and their activities in the Czech

lands using the methodological approaches of historiography and memory studies.

Descendants of the Palliardi family still live in the Czech Republic today and some

of its members, including myself, are interested in the family history, keeping it in mind

and searching for traces of it in the historical sources of family members who worked as plasterers

on important buildings of the Czech Baroque period in the 17th and 18th centuries. The family

memory does not go back to the time when the first Palliardi came to Bohemia, but based

on the historical findings so far, it is assumed that this happened after the Thirty Years' War.

The first documented Palliardi in Bohemia was Giovanni Pietro, a plasterer originally from the Lago

di Como area, who is mentioned as a burgher of Prague's Lesser Town from 1680 and the ancestor

of five generations (until 1870) of this Lesser Town family who were engaged in the profession

of plastering or building. Ignác Jan Nepomuk (May 15, 1737 - March 18, 1821) and his son Ignác Alois

(1765 - August 10, 1806) became figures of the family memory and important historical personalities

of the history of Baroque and Classicist architecture. The last builder of the Palliardi family

in Bohemia was Josef Václav Jan Nepomuk (1798 - 12 Feb. 1870).

After the death of Josef Václav Jan Nepomuk Palliardi in 1870, none of the family members

engaged in any profession related to building. The family branched out into several lines and lived

outside Prague - in Moravia and western Bohemia. Their fate was shared more in the family

memory, although some personalities also left their mark in the wider historical consciousness,

but in completely different fields than construction, e.g., in spa, ornithology, botany, archaeology,

museology, or in law and charity. I ended my research on personalities in year when Alfred Palliardi

(6 Dec. 1861 - 2 Feb. 1924) died.

My task was to investigate how deeply living family memory reaches into the past, what

figures and sites of memory it sustains, and when, where, and how family memory intersects

with history.

Key words

Palliardi family, generation, memory, plasterers, builders and architects, architecture, archeology,

Giovanni Pietro Palliari, Carlo Antonio Palliari, Michael Ignác Paliari, Ignác Jan Nepomuk Palliardi,

Anton Alois Palliardi, Jaroslav Palliardi.
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1 Úvod

Za zakladatele rodinné větve Palliardi v českých zemích je obecně historiky považován

až Giovanni Pietro Palliari1 (1645–1732), který získal měšťanské právo na pražské Malé Straně v roce

1680.2 Uvádí se, že přišel se skupinou kameníků a štukatérů „artisti dei laghi“ (řemeslníků jezerní

oblasti) Lago di Lugano a Lago di Como, a údolí Valle Intelvi (nejsevernější oblasti Itálie a jižního

Švýcarska).3 Vymezuji tedy dolní časovou hranici svého výzkumu rokem 1680. Horní hranicí by pak

byl rok 1924, kdy zemřel v historiografii poslední zmiňovaný významnější člen rodiny Alfred Palliardi.

Prostorovým rámcem mého výzkumu je pražská Malá Strana, kde bylo usazeno šest generací

rodiny Palliardi až do konce 19. století. Dále pak dvě generace žily na území Moravy a jeden

ze sledovaných i se usídlil v západních Čechách.

Vzhledem k tomu, že od roku 1680 až do roku 1870 působili příslušníci české linie rodiny

Palliardi jako štukatéři a stavitelé, byli zaznamenáni v historiografické a uměleckohistorické

literatuře 19. až 21. století. V té souvislosti byly evidovány i s nimi související archivní a hmotné

obrazové prameny, ze kterých jsou někdy zřejmé i jejich rodinné vazby. Několik osobností rodiny,

které přesáhly hranici rodinné paměti ve sledovaném období od konce 18. století do roku 1924,

zanechaly historické stopy i v dalších oborech. Psali o nich v historiografické, uměleckohistorické

literatuře, novinách i ve vědeckých článcích 19. až 21. století.

Úkolem bylo nalézt, zda se k některé osobnosti vztahuje živá paměť, a jak v rodinné paměti

a v historiografii vybrané osobnosti vystupují. Cílem mé práce je evidovat, kriticky zhodnotit,

komparovat a třídit dostupné informace z rodinné paměti, historiografie a v závěru zhodnotit přínos

těchto dvou přístupů k rodinné minulosti. Paměti a historie jsou dnes považovány za dva různé

přístupy či koncepty. Jak píše Pierre Nora: „Paměť je život, v neustálém vývoji, je citová a kouzelná,

živí se vzpomínkami, je náchylná ke všem přenosům, zastíráním, škrtáním i projekcím . Historie

je neúplná rekonstrukce toho, co už není, je to obraz minulosti.“4 Tato slova nejlépe vystihují

odlišnost těchto přístupů, i když se na první pohled může zdát, že se obě metody navzájem prolínají

a doplňují. Historiografie „historická paměť“ se podle P. Nory používá tam, kam nedosáhne rodinná

živá paměť – kde je zpřetrhán, nebo již neexistuje živoucí kontakt s minulostí. Ve výzkumech

se v tomto případě musíme spoléhat na místa paměti např. archivy, muzea, památky atd. Mnohé

1 Příjmení Giovanniho i jeho synů je v matrikách uváděno jako Palliari, tedy bez písmena d. Přepis jména se uvádí až Ignáce Jana
Nepomuka.
2 SKLENÁŘ, K. O rodu a rodině archeologa Jaroslava Palliardiho. Studia archeologica brunensia 2013, 18 (2), s. 80
3 PREISS, P. Italští umělci v Praze, 1986. s. 8
4 ŠVAŘÍČKOVÁ-SLABÁKOVÁ, R. O paměti, historii, vědomí a nevědomí současná bádání v paměťových studiích, 2007, s. 234, dostupné:
https://dejinyteoriekritika.cz/Modules/ViewDocument.aspx?Did=139; NORA, P. (ed.), Les Lieux de Mémoire, díl 1: La République,
Paris 1984.

8

pramenné informace jsou obsaženy také v historiografické literatuře, kde však je nutno ověřit zdroje

a podrobit je kritice. Zatímco rodinná paměť pracuje s proměnlivou, a ne vždy spolehlivou materií


[…]


Obr. 43: Místodržitelský letohrádek v roce 1806 - mezi lety 1804–1806 vedl přestavbu Alois Palliardi spolu s Johannem Philipe Joendlem
podle plánu Jiřího Fischera. Autor kresby A. Pucherna (WIRTH Z. Pražské zahrady 1, Praha, 1943, s. 45)
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Obr. 44: Kresba divadlo před rokem 1800 (Thunovský palác čp. 176, Malá Strana). V roce 1801 proběhla adaptace divadla pro potřeby
sněmovny za vedení A. Palliardiho, (Národní archiv, Fotoarchiv Československé tiskové kanceláře, Praha, ka, 263, 13x18 cm, autor F. B.
Warner, mědiryt)

Obr. 45: Záznam o J. V. J. N. Palliardim (1798-1870) (AHMP, Soupis pražského obyvatelstva 1830-1910, pražští příslušníci, pořadové č. 21,
karton 212, Dostupné z: http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=1D6A281C42FB11E2846F40618600A675)

118

Obr. 46: Situační plán ulice od jižní brány v Hradci Králové do oblasti Březhrad z 1. pol. 19. století, autor Josef Palliardi viz podpis dole
(Národní archiv, fond Sbírka map a plánů, inv. č. 2665, 177x32 cm)
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Obr. 47: Pomník Antona Aloise Palliardiho ve Františkových Lázních,
fotografie před r. 1989 (FIŠER, M., katalog výstavy v GAVU Cheb,
2017)

Obr. 48: Tři grácie, studie v patinované sádře, reprodukce
převzata z knihy Bedřich Stefan, Praha, 1961, obr. 36.

Obr.49: Nákres Komorní hůrky – sopka poblíž Františkových lázní, autorem knihy Palliardi Anton Alois – Der Kammerbühl, ein
Vulkan bei Kaiser Franzensbad. Eger, 1848, str. 50.)

120

Obr. 50: Podpis Karla Palliardiho v závěti (Národní archiv hl. města Prahy, fond Českého místodržitelství Praha, PPL II, sig. 21/24/63,
inv.č. 2982

Obr. 51: Zapisovací arch Karla Palliardiho včetně základních informací – narozen 17.5.1825, povolání, měšťanem od r. 1884 (složil
slib měšťanský 26.března), majetek ¼ domu č.p. 241-III a 265. (Archiv hl. města Prahy, Soupis pražského obyvatelstva 1830-1910

(1920), pražští příslušníci, pořad. číslo 22, krabice č. 2012)

Obr. 52: Vpravo pamětní deska umístěna na domě U Palliardů, Malostranské nám. 265/6. Dům zakoupil již I. J. N. Palliardi. Nápis
poukazuje na činnost nadačního domu Karla a Karoliny Palliardi; vlevo pamětní deska na domu U Palliardů směrem do ulice Tržiště 6.
(fotografie pořízeny 31.12.2021)
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Obr. 53: Hrob rodiny Palliardi – místo odpočinku zemského rady Karla Palliardiho (1825-1896) a jeho manželky, hřbitov Šárka (Praha-

Dejvice) umístěn u vchodu na hřbitov oddělení A-1, číslo hrobu 1 (fotografie pořízena 19.5.2021)

Obr. 54: Malostranský hřbitov – hrobka rodiny Palliardi

Obr. 55: Vyznačené místo hrobky rodiny Palliardi-Nowak na Malostranském hřbitově (Košíře) (LÁNY, Jeronym. Malostranský hřbitov
v Košířích: 1680-1884. Praha: Správa pražských hřbitovů, 2001, s. 53. ISBN 80-238-8705-X)
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Obr. 56 a 57: Fotografie Jaroslava Palliardiho a jeho manželky Marie (PODBORSKÝ, V., KOVÁRNÍK, J. Jaroslav Palliardi (1861-1922),

2012, s. 36 a 45)

Obr.58: Novosady (Znojmo), fotografie z archeologického výzkumu z konce 19. století, přítomen je zde i Jaroslav Palliardi (archiv JMM
ve Znojmě, p.o.)
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Obr. 59: Rodný list J. Palliardiho: nar. 10. 2. 1861 v Telči v domě č. 53, katolické vyznání, syn Ignáce Plliardiho a Anny roz. Alsterové
(PODBORSKÝ, V., KOVÁRNÍK, J. Jaroslav Palliardi (1861-1922), 2012, s. 11)

Obr. 60: Dokument o emigraci členů rodiny Palliardi do USA (Africa, Asia and Europe, Passenger List Persons, 1946-1971,

Bremerhaven, 1957)
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 14.1 Přílohy – rodokmeny

Obr. 61: Nově vzniklý rodokmen rodiny Palliardi – část rodokmenu s hlavní sledovanou linií potomků (dříve Palliari, od třetí generace psáno Palliardi). Do rodokmenu nebyly zařazeny informace o rodině Antonína Fidelia Palliariho (1732-1757), který se oženil s Marií Annou Ditrichovou a jejich dítětem
byl František Seraf. Michael Ferdinand Sebastian. Teoretička umění M. Seydlová navíc uvádí další dcery G. Pietra Palliariho – Marii Magdalenu Julianu (nar. 19.10.1701) a Lucii Cecilii (nar. 31.3.1703). Tyto osoby se mi ale nepodařilo potvrdit. (SEYDLOVÁ-FILIPOVÁ, M.: 1950).

Obr. 62: Nově vzniklý rodokmen rodiny Palliardi – část rodokmenu s potomky (Fridrichovi, Marklovi a dnešní narátoři Řeháčkovi),
vytvořeno z informací od rodiny Řeháčků.

Obr. 63: Rodokmen vytvořený K. Sklenářem (SKLENÁŘ, K. O rodu a rodině archeologa Jaroslava Palliardiho. Studia archaeologica brunensia 2013, 18 (2), s. 83)