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Posudek vedoucí magisterské práce Veroniky Pulcové,

Dochované klášterní zahrady na Malé Straně

Téma si autorka vybrala sama, zadání bylo formulované jako retrospektivní pohled na

význam klášterních zahrad v urbanistickém kontextu Malé Strany. Vyžadovalo to tedy

evidenci zahrad s klášterní minulostí a popis jejich současného stavu, popis jejich současného

umístění v urbanistickém plánu této části Prahy a jejich historického vývoje – proměn vzhledu

a funkce v průběhu doby. Pro autorku to znamenalo soustředit poznatky z oblasti památkové

péče, topografie Malé Strany, literatury o dějinách této části města, urbanistickém vývoji

lokality a působení řeholních řádů, významu zahrad v rámci klášterních komplexů. Zahrady

samé a obrazové prameny s nimi a Malou Stranou (Prahou) spojené jí měly sloužit jako

podklady.

Ze zadání vyplynul výběr pramenů, literatury, volba metod i struktura práce – a samozřejmě

také badatelské otázky.

Ve fázi přípravy podkladů a přehledu o dosavadní literatuře k jednotlivým otázkám byla

autorka velmi pečlivá a pilná, překvapivě někdy ztrácela ze zřetele, co je pramen a co

literatura. Vyhledávala iniciativně, trpělivě a samostatně relevantní tituly, docela dobře

překonávala rozdíly mezi různými oborovými přístupy (archeologie, historie, dějin umění

apod.), snažila se do textu zakomponovat i poznatky archeobotaniky, krásné literatury.

Přípravné fázi věnovala dosti času a měla tendenci záběr rozšiřovat, ovšem někdy bez vztahu

k zadání. Věnovala se důkladně i metodické přípravě, místy sice nastaly potíže s aplikací

metod při konkrétním úkolu. Ve strukturování práce postupovala lépe tam, kde bylo téma

jasné – konkrétní, ale v případě úvodních nebo pak závěrečných obecnějších kapitol nastaly

problémy udržet vztah k tématům, otázkám a cílům práce. Asi nejvíce dal autorce zabrat

retrospektivní pohled, kde a jak ho skloubit se vzestupným chronologickým výkladem, aby to

dávalo smysl. Pečlivě připravenou a ze široka založenou práci bohužel poznamenaly i potíže

s formulacemi vlastních myšlenek nebo logicky vystavených kompilací z použité literatury.

Ze zkušenosti vím, že při mluveném projevu během konzultací byla autorka obratnější a

důraznější. Doufám, že tato schopnost jí pomůže práci, kterou doporučuji k obhajobě

s hodnocením velmi dobře až tři, obhájit. Doporučovala bych, aby se při obhajobě pokusila

znovu a lépe zdůraznit hlavní cíle – smysl své práce. Předpokládám, že s odstupem času

získala nadhled na množstvím informací, které ve své práci soustředila, a dokáže vystihnout

v čem je její práce přínosná.
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